ДЕПАРТАМЕНТ ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

28.12.2024
|

№95-п

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных
требований законодательства на 2025 год.

В соответствии с Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлениями Правительства РФ от 03.11.2021 № 1915 «Об утверждении
общих требований к организации и осуществлению регионального

государственного контроля (надзора) в области государственного

регулирования цен (тарифов)», от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям»,

приказываю:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных

требований по видам контроля (надзора) на 2025 год в Департаменте энергетики

и тарифов Ивановской области (далее-Департамент) - Приложение №1.
2. Специалисту-эксперту Колесовой С.А. обеспечить размещение

программы профилактики нарушений обязательных требований но видам
контроля (надзора) на официальном сайте Департамента.

Член Правительства Ивановской
области - директор Департамента _ Е.Н. Морева

Приложение №1
к приказу от 28.12.2024 № 95-п

Программа профилактики правонарушений обязательных требований по видам
контроля (надзора).

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего

развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

В рамках возложенных полномочий Департамент энергетики и тарифов

Ивановской области (далее - Департамент) осуществляет следующие виды контроля

(надзора):
1. Соблюдение субъектами естественных монополий обязательных требований,

установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере регулирования

естественных монополий, требований к установлению и (или) применению цен (тарифов),

регулируемых на уровне органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, в том числе в части определения достоверности, экономической

обоснованности расходов и иных показателей, учитываемых при государственном

регулировании цен (тарифов), экономической обоснованности фактического расходования

средств при осуществлении регулируемых видов деятельности, использования

инвестиционных ресурсов, учтенных при государственном регулировании цен (тарифов),

раздельного учета доходов и расходов при осуществлении регулируемых видов

деятельности, правильности применения государственных регулируемых цен (тарифов) в

сферах естественных монополий, а также к соблюдению стандартов раскрытия

информации субъектами естественных монополий;
2. Соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в

процессе осуществления деятельности в области газоснабжения обязательных требований

Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации», других федеральных

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области

газоснабжения к установлению и применению цен (тарифов) в области газоснабжения,

регулируемых на уровне органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, в том числе в части определения достоверности, экономической

обоснованности расходов и иных показателей, учитываемых при государственном

регулировании цен (тарифов) в области газоснабжения, экономической обоснованности

фактического расходования средств при осуществлении регулируемых видов

деятельности, раздельного учета доходов и расходов при осуществлении регулируемых

видов деятельности, правильности применения юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями регулируемых государством цен (тарифов) в

области газоснабжения, целевого использования финансовых средств, полученных в

результате введения надбавок на транспортировкугаза, соблюдение стандартов раскрытия

информации.
3. Соблюдение субъектами электроэнергетики В процессе осуществления

регулируемых ‘видов деятельности в электроэнергетике обязательных требований,

установленных Федеральным законом «Об электроэнергетике», другими федеральными

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, к

установлению и (или) применению цен (тарифов) и платы в электроэнергетике,

регулируемых на уровне органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, в том числе в части определения достоверности, экономической

обоснованности расходов и иных показателей, учитываемых при регулировании пен

(тарифов) и платы в электроэнергетике, экономической обоснованности фактического

расходования средств при осуществлении регулируемых видов деятельности в сфере

электроэнергетики, к правильности применения указанными субъектами регулируемых

государством цен (тарифов) в электроэнергетике, платы за технологическое

присоединение и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее

величину, платы за реализацию сетевой организацией мероприятий по обеспечению

вывода из эксплуатации объектов по производству электрической энергии (мощности), к

раздельному учету объема продукции (услуг), доходов и расходов на производство,

передачу и сбыт электрической энергии, использования инвестиционных ресурсов,

учтенных при установлении регулируемых цен (тарифов) и платы, а также требований к

соблюдению стандартов раскрытия информации в сфере электроэнергетики;
4. Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в

процессе осуществления регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения

обязательных требований, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»,

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации в сфере теплоснабжения, к установлению и (или) применению цен (тарифов) в

сфере теплоснабжения, регулируемых на уровне органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, в том числе в части определения достоверности,
экономической обоснованности расходов и иных показателей, учитываемых нри

регулировании цен (тарифов), экономической обоснованности фактического расходования

средств при осуществлении регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения, к
раздельному учету доходов и расходов при осуществлении регулируемых видов

деятельности в сфере теплоснабжения, правильности применения регулируемых цен

(тарифов) в сфере теплоснабжения, использования инвестиционных ресурсов, учтенных

при установлении регулируемых цен (тарифов), соблюдения стандартов раскрытия
информации; .5. Соблюдение организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное
водоснабжение и (или) водоотведение, обязательных требований, установленных
Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении», другими федеральными

законами и принятымив соответствии с ними иными нормативными правовыми актами, к
установлению и (или) применению тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения,

регулируемых на уровне органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, в том числе в части определения достоверности, экономической

обоснованности расходов и иных показателей, учитываемых при регулировании тарифов,
экономической обоснованности фактического расходования средств при осуществлении

регулируемых видов деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения, раздельного

учета доходов и расходов при осуществлении регулируемых видов деятельности в сфере

водоснабжения и водоотведения, правильности применения регулируемых тарифов в

сфере водоснабжения и водоотведения, использования инвестиционных ресурсов,
учтенных при установлении тарифов, соблюдения стандартов раскрытия информации в

сфере водоснабжения и водоотведения;

6. Соблюдение региональными операторами, операторами по обращению с

твердыми коммунальными отходами в процессе осуществления регулируемых вилов

деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами обязательных

требований, установленных Федеральным законом «Об отходах производства и

потребления», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации в области обращения с твердыми коммунальными

отходами,к установлению и (или) применению тарифов в области обращения с твердыми

коммунальными отходами, регулируемых на уровне органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации, в том числе в части определения достоверности,
экономической обоснованности расходов и иных показателей, учитываемых при

регулировании тарифов, экономической обоснованности фактического расходования

средств при осуществлении регулируемых видов деятельности в области обращения с

твердыми коммунальными отходами, раздельного учета расходов и доходов но

регулируемым видам деятельности в области обращения с твердыми коммунальными

отходами, использования инвестиционных ресурсов, учтенных при установлении

тарифов, соблюдения правильности применения ‘регулируемых тарифов в области

обращения с твердыми коммунальными отходами, соблюдения стандартов раскрытия
информации;

7. Соблюдение организациями оптовой торговли лекарственными препаратами,

включенными в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных

препаратов,  аптечными организациями, индивидуальными  предпринимателями,

имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, медицинскими организациями,

имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленными

подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими

пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики),

расположенными в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные
организации, при реализации лекарственных препаратов требований к применению цен,

уровень которых не должен превышать сумму фактической отпускной цены,

установленной производителем лекарственных препаратов, и которые не превышают

зарегистрированных предельных отпускных цен, и размеров оптовых надбавок и (или)

размеров розничных надбавок, не превышающих соответственно размеров предельных
оптовых надбавок и (или) размеров предельных розничных надбавок, установленных в
Ивановской области.

8. Соблюдение предельных размеров платы за проведение технического осмотра

транспортных средств и размеров платы за выдачу дубликата диагностической картына
бумажном носителе.

|

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) в сферах естественных монополий и в области государственного

регулирования цен (тарифов) на территории Ивановской области на 2025 год (далее —

Программа профилактики) разработана во исполнение Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 248-ФЗ) и в соответствии с

требованиями постановления Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

В целях профилактики нарушений обязательных требований Департаментом:

- размещены на официальном сайте Перечни актов, содержащих обязательные

требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении соответствующего вида

контроля (надзора);
- в рамках мероприятий нлана должностными лицами Департамента юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям оказывается методическая помощь, даются

консультации, разъясняются требования законодательства,
- обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности

государственного контроля (надзора) происходит на ежегодном совещании с РСО.

В целях создания условий для установления и применения цен (тарифов),

повышения эффективности применения нормативных актов в сфере тарифного

регулирования, необходим постоянный контроль за законностью установления и

правомерностью применения цен (тарифов), за процедурой их принятия и применения в
соответствии с установленным порядком.

П. Целии задачи Программы профилактики.
Цели Программы профилактики:

1) создание единой системы профилактики правонарушений в сфере контрольно-

надзорной деятельности Департамента, направленной на выявление и предупреждение

причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
2) предупреждение нарушений обязательных требований, а также снижение числа
нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями.
Задачи Программыпрофилактики:

[) предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, определение
способов устранения или снижения рисков их возникновения.

Ш. Перечень профилактических мероприятий на2025 год.
При осуществлении Регионального контроля проводятся следующие

профилактические мероприятия:
-информирование;
-обобщение правоприменительной практики;
-консультирование.
-объявление предостережения
-профилактический визит.

.

№ Наименование Сроки исполнения Ответственные

п/л мероприятия по исполнители

профилактике
нарушений

обязательных
требований

1.|Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по

вопросам соблюдения обязательных требований:

-1.1 Размещение и
поддержание
в актуальном состоянии
на официальном сайте

Департамента в сети
«Интернет»
информации В

соответствии
с частью 3 статьи 46

Федерального закона №
248-ФЗ

В течение 3 дней со дня
изменения информации

Главный советник

административно-
экономического отдела

Обобщение правоприменительной практики:
Подготовка доклада
о правоприменительной|практике за 2024 год

Не позднее 01.03.2025

2.2 Утверждение. доклада о

правоприменительной
практике за 2024 год

Не позднее
12.03.2025

2.3 Размещение
официальном

Департамента в
«Интернет» доклада
о правоприменительной
практикеза 2024 год

на
сайте

сети

Не позднее 3 дней со

дня утверждения
доклада

Главный советник
административно-
экономического отдела

Выдача юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережений

о недопустимости нарушения обязательных требованийв соответствии со статьей 49.
Федерального закона № 248-ФЗ:

3.1 Подготовка
предостережения

юридическим
индивидуальным
предпринимателям

о недопустимости
нарушения
обязательных

требований

лицам,

Не позднее 30

календарных дней со

ДНЯ. получения
должностным лицом
сведений, указанных в
части 1 статьи 49

Федерального закона
№248-ФЗ

3.2 Направление
предостережения
юридическим
индивидуальным
предпринимателям о

недопустимости
нарушения
обязательных
требований

лицам,

В течение 5

календарных дней со
дня принятия решения
Департамента об

объявлении
предостережения

Должностные лица, указанные в

пункте 5 Положения,

утвержденного постановлением
Правительства Ивановской
области от 15.12.2021 № 626-п

Консультирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:

Консультирование
осуществляется
уполномоченными

должностными лицами
Департамента в устной
форме по телефону,
посредством видео-
конференц-связи,

на личном приеме либо

в ходе проведения
профилактического
мероприятия,
контрольного
(надзорного)
мероприятия, либо в
письменной форме

Постоянно
в течение года

Должностные лица, указанные в

пункте -5 Положения,

утвержденного постановлением
Правительства Ивановской
области от 15.12.2021 № 626-п

4.2 Уполномоченные
должностные лица
Департамента
осуществляют
консультирование

по следующим
вопросам:
1) применение
обязательных
требований,
содержание и
последствия их
изменения;
2) необходимые
организационные и

(или) технические
мероприятия, которые
должны—реализовать
контролируемые лица

для соблюдения новых
обязательных
требований;
3) особенности

осуществления
контроля

Постоянно
в течение года

Обязательный профилактический визит
и индивидуальных предпринимателей,

В отношении юридических . ЛИЦ

приступающих к осуществлению

регулируемых видов деятельности в сферах естественных монополий

и в сфере государственного регулирования цен (тарифов):.
Обязательный профилактический визит в отношении юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей департамент планирует провести во втором и

третьем квартале, по мере необходимости, в отношении организаций, приступающих
к осуществлению регулируемых видов деятельности в сферах естественных
монополийи в сфере государственного регулирования цен (тарифов)

ТУ. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики
В целях оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом Программы

профилактики по итогам календарного года с учетом достижения целей Программы
профилактики устанавливаются отчетные показатели:
№ Наименование Срок Отчетный
п/п мероприятия реализации показатель

мероприятия
1. Осуществление В течение  года(по|выполнено

информирования юридических|мере необходимости)
лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам
соблюдения обязательных
требований.

2. Обобщение Март 2025 года выполнено
правоприменительной практики

3. Объявление предостережений В течение года (по|выполнено
мере необходимости)

4. Консультирование В течение года (по|выполнено
мере необходимости)

5. Профилактический визит В течение года (по|выполнено
мере необходимости)